<p>est: ut adipiscamur quod adquiescendo admonitioni cupimus, divini muneris est: ut non labamur ab adepto salutis munere, sollicitudinis nostrae est et caelestis pariter adiutorii; ut labamur potestatis nostrae est et ignaviae.</p>	<p>Dios el que, por su propia inspiración, el hombre alcance lo que elige o emprende. Así pues, debemos el inicio de nuestra salud a la generosidad de Dios, quedando en nuestro poder la aceptación de la inspiración salutífera y constituyendo un don divino la consecución de lo que deseamos, una vez aceptada la prevención. La conservación del don recibido depende tanto de nuestra solicitud como del auxilio celeste, mientras que la pérdida del mismo es producto de nuestra desidia.</p>
<p>XXI <i>Baptisma unum</i> est, sed in ecclesia, ubi <i>una</i> est <i>fides</i>, ubi <i>in nomine patris et filii et spiritus sancti</i> datur. et ideo si quid apud illos hereticos baptizati sunt qui in sanctae trinitate confessione baptizant, et veniunt ad nos, recipiantur quidem quasi baptizati, ne sanctae trinitatis invocatio vel confessio adnulletur, sed doceantur ante et instruantur quo sensu sanctae trinitatis mysterium in ecclesia teneatur; et si consentiunt credere vel adquiescunt confiteri, purgati iam fidei integritate confirmentur manus impositione: si vero parvuli sunt vel hebetes qui doctrinam non capiant, respondeant pro illis qui eos offerunt iuxta morem baptizandi, et sic manus impositione et chrismate communiti eucharistiae mysteriis admittantur. illos autem qui non in sanctae trinitatis invocatione apud hereticos baptizati sunt, et veniunt ad nos, baptizari debere pronuntiamus, non rebaptizari, neque enim credendum est eos fuisse</p>	<p>El bautismo es único, en la Iglesia donde la fe también es una sola, y se confiere en el nombre del Padre, del Hijo y del Espíritu santo. Por eso, si acuden a nosotros personas que han sido bautizadas por aquellos herejes que bautizan en la confesión de la santa Trinidad, debemos recibirlas como bautizadas, sin anular la invocación y la confesión de la santa Trinidad, sino que se les debe enseñar cuál es el sentido que tiene el misterio de la santa Trinidad en la Iglesia, y si consienten creer y aceptan confesar, purificados ya, deben ser confirmados en la integridad de la fe por la imposición de las manos. Si se trata de niños o de personas sin educación que no comprenden la doctrina, deben responder por ellos quienes los han conducido hacia el bautismo, y así, mediante la imposición de las manos y la unción de comunión, deben ser admitidos en los misterios de la eucaristía. Respecto de aquellos que</p>

<p>baptizatos qui non in nomine patris et filii et spiritus sancti iuxta regulam a Domino positam tincti sunt: ut sunt Paulianitae Procliani Borboritae Sipuri Fotiniaci (qui nunc vocantur Bonosiani), Montani et Manichaei, variata impietatis germina, vel ceterae istorum originis sive ordinis pestes, quae duo principia sibi ignota introducunt, ut Cerdo et Marcion; vel contaria, ut Manichaeus; vel tria ut Theudotus; vel multa, ut Valentinus; vel Christum hominem fuisse absque deo, ut Cerinthus Ebion Artemon et Fotinus –existis, inquam, si qui ad nos venerint, non requirendum ab eis utrum baptizati sint an non, sed hoc tantum, si credant ecclesiae fidem, et baptizentur ecclesiastico baptismate.</p>	<p>acuden a nosotros habiendo sido bautizados por herejes sin la invocación de la santa Trinidad, deben ser bautizados, no rebautizados. Porque no debe creerse que han sido bautizados aquellos que no han recibido el sacramento en nombre del Padre, del Hijo y del Espíritu santo, según la regla impuesta por Dios, como los paulianos, proclianos, borboritas, sipurios, fotinianos –ahora llamados bonosianos–, montanitas y maniqueos, gérmenes diversos de la impiedad, y otras pestes de tal procedencia u orden, las que introducen dos principios que se desconocen, como Cerdón y Marción, o principios contrarios, como los maniqueos, o tres, como Teudoto, o muchos, como Valentín, o bien sostienen que Cristo fue hombre, pero no Dios, como Cerinto, Ebión, Artemón y Fotino. Si alguno de estos se presenta ante nosotros, digo, no se les debe preguntar si han sido o no bautizados, sino solamente si creen en la fe de la Iglesia y si han recibido el bautismo eclesiástico.</p>
<p>XXII Cotidie eucharistiae communionem percipere nec laudo nec vitupero. omnibus tamen dominicis diebus communicandum hortor, si tamen mens sine affectu peccandi sit, nam habentem adhuc voluntatem peccandi gravari magis dico eucharistiae perceptione quam purificari. et ideo quamvis quis peccato mordeatur, peccandi non habeat de cetero voluntatem et communicaturus satisfaciat lacrimis et</p>	<p>No alabo ni condeno la recepción diaria de la comunión eucarística. Exhorto, en cambio, a comulgar todos los domingos, siempre y cuando la mente se encuentre libre de toda inclinación al pecado, puesto que sostengo que la recepción del sacramento resulta gravosa antes que purificadora para quien tiene voluntad de pecar. Y esto a pesar de que quien haya sido mordido por el pecado no tenga en lo</p>

<p>orationibus et confidens de Domini miseratione, qui peccata piae confessioni donare consuevit, accedat ad eucharistiam intrepidus et securus. sed hoc de illo dico quem capitalia et mortalia peccata non gravant: nam quem mortalia post baptismum crimina commissa premunt, hortor prius publica paenitentia satisfacere et ita sacerdotis iudicio reconciliatum communioni sociari, si vult <i>non ad iudicium</i> et condemnationem sui eucharistiam percipere. sed [et] secreta satisfactione solvi mortalia crimina non negamus, sed mutato prius saeculari habitu et confesso religionis studio per vitae correctionem et iugi, immo perpetuo, luctu, miserante Deo: ita dumtaxat ut contraria pro his quae paenitet agat et eucharistiam omnibus dominicis [diebus] supplex et submissus usque ad mortem percipiat.</p>	<p>sucesivo ya voluntad de pecar y que, disponiéndose a comulgar, cumpla con los llantos y las oraciones, y confiando en la misericordia divina, acostumbre a confesarse y se presente a comulgar con seguridad e intrepidez. Pero digo esto respecto de aquel que no se ve agobiado por pecados capitales y mortales; por el contrario, exhorto a aquel que carga con crímenes mortales cometidos luego del bautismo a realizar, en primer término, pública penitencia y, así reconciliado con el juicio del sacerdote, comulgar, si no quiere recibir el sacramento junto con el juicio y la condena. No negamos que los crímenes mortales se purguen en privado, pero el perdón se alcanza una vez que se ha modificado el comportamiento público y se ha manifestado el esfuerzo para corregir la propia vida, de modo que, conmoviéndose Dios por el yugo, ciertamente perpetuo, y el luto, haga así lo contrario de aquello de lo que se arrepiente y reciba el sacramento, suplicante y sumiso, todos los domingos hasta la muerte.</p>
<p>XXIII Paenitentia vera est paenitenda non admittere sed admissa deflere. satisfactio paenitentiae est causas peccatorum excidere nec earum suggestionibus aditum indulgere.</p>	<p>La penitencia verdadera consiste en no admitir las cosas de las que cabe arrepentirse y en deplorar las que han sido admitidas. El cumplimiento de la penitencia consiste en destruir las causas de los pecados y en no permitir la entrada de aquello que pueda sugerirlas.</p>
<p>XXIV In divinis repromissionibus nihil terrenum vel transitorium exspectemus,</p>	<p>Nada terrenal o transitorio esperemos en las promesas divinas, como quieren los</p>